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КЛАСИФІКАЦІЯ ТА ФУНКЦІОНАЛЬНИЙ ЗМІСТ  
ПОТОЧНИХ ЗОБОВ’ЯЗАНЬ В ОРГАНІЗАЦІЇ ОБЛІКУ

CLASSIFICATION AND FUNCTIONAL CONTENT OF CURRENT LIABILITIES  
IN THE ACCOUNTING ORGANIZATION

Встановлено практичні умови класифікації поточної кредиторської заборгованості у контексті організації 
та постановки аналітичного обліку. Проаналізовано нормативні законодавчі акти та авторські наукові тлу-
мачення поточних зобов’язань при організації обліку. Завдяки запропонованій класифікації передбачається 
підвищення ефективності прийняття управлінських рішень на основі контролю за періодизацією поточних 
зобов’язань, встановлення термінів її погашення, встановлення контролю за простроченою та безнадійною 
заборгованістю. За основу розподілу та систематизації інформації запропоновано використовувати принцип 
періодизації поточної кредиторської заборгованості у розрізі доменів, видів та форм. Дана система дасть 
змогу забезпечити здійснення внутрішнього контролю за кредиторською заборгованістю підприємства. Се-
ред функціональних ознак до класифікаційних ознак віднесено поточні зобов’язання, які носять договірний 
та бездоговірний характер у тому числі на основі пролонгації. 

Ключові слова: зобов’язання, облік зобов’язання, організація обліку, аналітичний облік поточних зобов’язань. 

The practical conditions for classifying current accounts payable in the context of organising and setting 
up analytical accounting are determined. The article analyses regulatory legislative acts and author's scientific 
interpretations of current liabilities in the organisation of accounting. The proposed classification is intended to 
increase the efficiency of management decision-making based on control over the periodisation of current li-
abilities, setting the terms of its repayment, and establishing control over overdue and bad debts. It is proposed 
to use the principle of periodisation of current accounts payable by domains, types and forms as the basis for 
distribution and systematisation of information. This system will allow to ensure internal control over the ac-
counts payable of enterprise. Among the functional features, the classification criteria include current liabilities 
that are contractual and non-contractual in nature, including those based on prolongation. The division of current 
liabilities at different levels, according to the relevant functional characteristics, is aimed at solving a variety of 
management tasks. The correctness of the division of accounting objects, as well as the choice of classification 
criteria, determines the effective organisation of accounting for both the group and the individual object. That is 
why the division should be based on economic criteria, based on the intended purpose of the object of a particular 
enterprise. The assessment of the established classification should be based on the efficiency of business activities 
and the completeness of information satisfaction of users' needs. The classification of current liabilities should be 
an algorithm for identifying accounting elements of a particular group, and accordingly, the information content 
should help to avoid management errors. At the highest classification level, it is necessary to distinguish between 
domains that determine whether the liability is caused by changes in the size of the share capital or is the reason 
for the reduction of economic benefits of the enterprise. According to the first domain, the liability is caused by 
reorganisation and liquidation business transactions resulting from the return of a share of the share capital to the 
founder in the event of his withdrawal from ownership. In the second domain, which is the most common in prac-
tice, liabilities should be classified based on the occurrence of debts that may arise from legal aspects of business 
entities. We propose to use contractual maturities as the basis for the classification, which will allow for compli-
ance with payment discipline and effective control of accounts payable, avoiding fines and penalties. To ensure 
effective control over accounts payable, we propose to use the periodicity feature in the development of the chart 
of accounts of an enterprise. The company's liabilities are the basis of the attracted capital, which is embodied 
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in the company's debt to other entities. To ensure correct and timely information support for decision-making in 
accounting, the correct organisational system of analytics should be provided. As a basis for the distribution and 
systematisation of information, it is proposed to use the principle of periodisation of current accounts payable by 
domains, types and forms. This system will allow to ensure the implementation of internal control over accounts 
payable and serve as a basis for the development of the accounting policy of the enterprise.

Key words: liabilities, liability accounting, accounting organization, analytical accounting of current liabilities.

Постановка проблеми. Актуальним питанням 
ефективного управління підприємством є організація 
інформаційного забезпечення, як головного завдання 
прийняття управлінських рішень при здійсненні 
господарської діяльності. У такому контексті облік 
зобов’язань – необхідний інформаційний ресурс визна-
чення фінансового показника ліквідності та визна-
чення цілісного фінансового стану підприємства. 
З іншого боку зобов’язання це договірні відносини 
підприємства через які визначається авторитет підпри-
ємства в умовах ринкової економіки. Нажаль, прак-
тика свідчить, що існуюча практика обліку зобов’язань 
не надає достеменної інформації про них, прийняте 
інформаційне узагальнення не дає чіткої характерис-
тики стану справ, що впливає на ведення ефективної 
ринкової політики.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Орга-
нізаційні та методологічні основи обліку та вну-
трішнього контролю зобов’язань досліджували такі 
вітчизняні вчені: К.В. Безверхий [1], Я.Д. Крупка [3], 
М.Д. Корінько [4], Д.Л. Левчинський [7], Є.П. Моро-
зова [7], І.В. Орлов [2], О.М. Откаленко [6], Т.М. Сто-
рожук [5] та інші. 

Проте аналіз наукових праць свідчить, що не існує 
єдиного одностайного підходу до організації обліку 
зобов’язань, зокрема їх відображення на рахунках 
обліку та узагальнення інформації у звітності тощо.

Формулювання завдання дослідження. Мета 
статті – дослідити порядок класифікації поточних 
зобов’язань підприємства, запропонувати напрямки 
узгодження організації обліку відповідно до класифі-
каційних економічних функціональних ознак.

Виклад основного матеріалу дослідження. Аналіз 
вітчизняної нормативної бази та наукових джерел свід-
чить, що організаційний аспект обліку зобов’язань про-
ходить у взаємодії складових об’єктів, що визнаються 
за економічним змістом та призначенням. Відповідно 
до фундаментальної облікової моделі зобов’язання 
виступають як антагоністична складова частина влас-
ного капіталу поряд із активами підприємства. Саме 
зобов’язання як об’єкт обліку є основною частиною 

залученого (позичкового) капіталу та в системі поточ-
ного обліку відображаються на рахунках обліку (рис. 1). 

Відповідно до нормативних визначень зобов’язання – 
заборгованість підприємства, яка виникла внаслідок мину-
лих подій і погашення якої в майбутньому, як очікується, 
призведе до зменшення ресурсів підприємства, що втілю-
ють у собі економічні вигоди [8]. Аналогічне визначення 
наводиться у міжнародних стандартах обліку: «існуюче 
зобов'язання суб'єкта господарювання, яке виникає в 
результаті минулих подій і погашення якої, за очікуванням, 
призведе до вибуття ресурсів суб'єкта господарювання, 
котрі втілюють у собі економічні вигоди. [9]. 

Аналізуючи тлумачення поняття «обліку зобов’язань» 
у вітчизняній нормативній базі воно зводиться до різного 
інформаційного наповнення залежно від цільового напо-
внення та емпіричного застосування (табл. 1). 

Стандарти обліку у цьому контексті служать осно-
вою класифікації зобов’язань для потреб інформацій-
ного узагальнення та відображені сум зобов’язань у 
звітності при практичній роботі бухгалтерів. 

Аналізуючи тлумачення «зобов’язань» прослідкову-
ється взаємозв’язок їх із поняттями «кредиторської забор-
гованості», розрахунками тощо. На практиці ведення 
обліку визначення зобов’язань їх оцінка відповідно 
залежить від рівня практичного інформаційного застосу-
вання та рівня накопичення та систематизації інформації. 
У поточному періоді на рахунках бухгалтерського обліку 
відображаються розрахунки із контрагентами підприєм-
ства, а у звітності така інформація систематизується та 
узагальнюється як заборгованість (табл. 2).

По друге, на практиці термін «зобов’язання» тради-
ційно використовують залежно від господарської ситу-
ації, що склалася на підприємстві:

– сума фінансових грошових боргів, що мають бути 
погашені у певні терміни;

– товарна або грошова заборгованість, що виникла 
внаслідок минулих подій і погашення якої в майбут-
ньому, як очікується, призведе до зменшення ресурсів 
підприємства (економічних вигод).

– кредиторська заборгованість іншим контрагентам, 
оцінена в грошових одиницях, що виникла в результаті 

Залучений (позичковий) капітал

Забезпечення
- зобов'язання з невизначеними сумою
або часом погашення на дату балансу

Зобов’язання (Заборгованість)

Доходи майбутніх періодів

Розрахунки

Рис.1. Складові об’єкти обліку залученого (позикового) капіталу
Джерело: сформовано автором на основі [3]
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Таблиця 1
Інформаційне наповнення щодо сутності зобов’язань в нормативній базі

НП(С)БО Характеристика інформації щодо розкриття зобов'язань
НП(С)БО 1 «Загальні вимоги до фінансової 
звітності»; НП(С)БО 25 «Фінансовий звіт 
суб'єктів малого підприємництва»

Подана загальна характеристика зобов'язань та принципів їх 
відображення у фінансовій звітності

НП(С)БО 11 «Зобов'язання» Наведені визначення, класифікація, оцінка та порядок відображення 
зобов'язань у звітності

НП(С)БО 12 «Фінансові інвестиції» Наведені визначення теперішньої вартості довгострокових зобов'язань. 
на які нараховують відсотки

НП(С)БО 13 «Фінансові інструменти» Розглянуті зобов'язання як об’єкт хеджування та умови перетворення 
фінансових інструментів у фінансові зобов'язання

НП(С)БО 14 «Оренда» Наведений порядок оцінки мінімальних орендних платежів з обліку 
зобов'язань за фінансовою орендою, а також за оперативною орендою

НП(С)БО 17 «Податок на прибуток» Розглянуті умови та порядок визнання зобов'язань з податку на прибуток

НП(С)БО 18 «Будівельні контракти» Наведений порядок формування та визнання зобов'язань за 
будівельними контрактами

НП(С)БО 21 «Вплив змін валютних курсів» Визначений вплив змін валютних курсів щодо зобов'язань в іноземній 
валюті та відображення такого впливу у фінансовій звітності

НП(С)БО 26 «Виплати працівникам» Розглянуте формування зобов'язань, пов'язаних з виплатою 
працівникам, які включать різні види таких виплат

НП(С)БО 34 «Платіж на основі акцій» Розглянуті особливості погашення зобов'язань платежами на основі акцій
Джерело: сформовано автором 

Таблиця 2
Відповідність рівнів узагальнення інформації про зобов’язання

План рахунків бухгалтерського обліку Звітність суб’єкта господарювання
зобов’язання і забезпечення кредиторська заборгованість 
Розрахунки (з бюджетом, з постачальниками, по виплатах працівникам) зобов’язання і забезпечення

Джерело: сформовано автором 

здійснених господарських операцій (подій) і щодо якої 
існують зобов'язання її погашення в певний строк.

Крім того, наукове та практичне тлумачення 
зобов’язань пов’язане із різним категоріальним понят-
тям, що розглядаються за юридичним, економічним 
бухгалтерським наповненням, а саме: зобов’язання, 
заборгованість, розрахунки; короткострокові та поточні 
зобов’язання тощо (табл. 3).

Різні трактування, тлумачення зобов’язань у норма-
тивній базі та науковій літературі дають можливість сфор-
мувати основні класифікаційні ознаки для організації 
облікової роботи суб’єктів господарювання. При цьому 
необхідно враховувати різний інформаційний напрям уза-
гальнення та систематизації даних з метою забезпечення 
прийняття управлінських рішень щодо погашення забор-
гованості перед контрагентами. Саме правильна класи-
фікація поточних зобов’язань на підприємстві має стати 
головним аналітичним елементом управління боргами. 

Поділ поточних зобов’язань на різних рівнях, за від-
повідними функціональними ознаками спрямований 
на вирішення найрізноманітніших завдань управління. 
Від того, наскільки правильно здійснено поділ об’єктів 
обліку, а також, обрано класифікаційні ознаки, залежить 
ефективна постановка організації обліку як групи, так і 
окремого об’єкта. Саме тому, поділ повинен бути засно-
ваний на економічних критеріях, виходити з цільового 
призначення об'єкта конкретного підприємства. Оцінка 
встановленої класифікації має бути встановлена, вихо-
дячи із ефективності ведення господарської діяльності 
та повноти інформаційного задоволення потреб корис-

тувачів. Класифікація поточних зобов’язань має бути 
алгоритмом ідентифікації елементів обліку певної 
групи, відповідно інформаційне наповнення має спри-
яти уникненню помилок в управлінні. 

Представлена класифікація має стати базою для 
організації та ведення аналітичного обліку зобов’язань 
у відповідності до синтетичних рахунків (рис. 2).

На вищому класифікаційному рівні необхідно роз-
різняти домени, що визначають чи зумовлено виник-
нення зобов’язання змінами розміру статутного капі-
талу, чи є причиною зменшення економічних вигод 
підприємства. Виходячи із першого домену, виник-
нення зобов’язання спричинено реорганізаційними, 
ліквідаційними господарськими операціями, що є 
наслідком повернення частки статутного капіталу 
засновнику у разі виходу його із власників. 

За другим доменом, що найбільш розповсюдже-
ний на практиці, зобов’язання необхідно класифіку-
вати на основі виникнення заборгованості, що можуть 
виникнути на основі юридичних аспектів діяльності 
суб’єктів господарювання. В основі класифікації 
пропонуємо використовувати встановлені договірні 
терміни погашення заборгованості, що дасть змогу 
дотримуватись розрахункової дисципліни і ефективно 
контролювати кредиторську заборгованість, уникати 
отримання штрафів та пені. 

Саме для здійснення ефективного контролю за 
кредиторською заборгованістю пропонуємо викорис-
товувати ознаку періодичності при розробці робочого 
плану рахунків підприємства. 
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Таблиця 3
Авторські визначення поняття «зобов’язань»

№ 
з/п Автор Визначення

1 Т.М. Сторожук

У бухгалтерському обліку відображаються лише ті зобов’язання, які на момент визнання 
стали заборгованістю. Тобто обов’язки підприємства розглядаються як його зобов’язання, 
якщо вони: – існують на даний момент; – є наслідком минулих господарських операцій або 
подій; – пов’язані з необхідністю майбутніх платежів з метою збереження господарських 
зв’язків підприємства або у відповідності із здійсненням нормальної підприємницької 
діяльності; – мають бути виконані неминуче; – мають визначений термін виконання, хоча 
точна дата може бути невідомою; – прийняті щодо суб’єктів (юридичних та фізичних осіб 
або їх груп), які можуть бути ідентифіковані, якщо не в момент прийняття зобов’язання, то в 
момент його виконання [5].

2 О.М. Откаленко 

не всі зобов’язання, які виникають у цивільному та господарському праві відображаються 
в обліку. Виділення із усього комплексу зобов’язань підприємства їх обмеженої частини, 
яка відображається у бухгалтерській звітності, передбачає кваліфікацію ряду зобов’язань 
суб’єктів господарювання для цілей бухгалтерського обліку як умовних [6].

3
І.А. Бержанір, 
А.Л. Бержанір, 

Т.А. Ящук 

зобов’язання виникають через наявні (завдяки минулим операціям або подіям) борги 
підприємства чи щодо передачі певних активів або надання послуг іншому підприємству в 
майбутньому [10]

4 О.М. Бунда

зобов’язання – це визнана підприємством та визначена у певному вартісному вираженні 
заборгованість перед іншими фізичними та юридичними особами, яка є наслідком минулих 
подій і погашення якої, повинно спричинити вибуття з підприємства ресурсів, що втілюють у 
собі економічні вигоди [11].

5 К.В. Безверхий, 
Т.В. Бочуля

Оціночне зобов'язання, якщо передбачуваний термін виконання зобов'язання перевищує 
один рік після звітної дати, необхідно оцінювати за вартістю, що має визначатися шляхом 
дисконтування. При встановленні ставки дисконтування слід виходити із прогнозного рівня 
інфляції і ставки рефінансування НБУ [12]

6
Д.Л. 

Левчинський, 
Є.П. Морозова

Кредиторська заборгованість – неминучий наслідок наявної системи грошових розрахунків 
між організаціями, за якої завжди є розрив часу платежу з моменту пере- ходу права власності 
на товар. Значення контролю над рухом кредиторської заборгованості важко переоцінити: 
за його допомогою забезпечується захист майна, якість обліку і достовірність звітності, 
виявлення і мобілізація наявних резервів у сфері фінансів і підприємницької діяльності 
господарюючого суб'єкт [7]

Джерело: сформовано автором на основі [5–7; 10–12]

Таблиця 4
Фрагмент робочого плану рахунків обліку поточних зобов’язань за розрахунками із постачальниками 

Другого порядку Третього порядку Четвертого порядку
код назва код назва код

6311 Термін оплати 1-3 місяці

63111 готівкова
63111 1 Постачальник1
63111 2 Постачальник2
63111 n Постачальник N

63112 безготівкова
63112 1Постачальник1
63112 2 Постачальник2
63112 n Постачальник N

6312 Термін оплати 4-6 місяці

63121 готівкова
63121 1 Постачальник1
63121 2 Постачальник2
63121 n Постачальник N

63122 безготівкова
631221Постачальник1
631222 Постачальник2
63122n Постачальник N

і т.д. 

6315 Прострочена

63151 готівкова
63151 1 Постачальник1
63151 2 Постачальник2
63151 n Постачальник N

63122 безготівкова
631521Постачальник1
631522 Постачальник2
63152n Постачальник N

Джерело: сформовано автором
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У такому контексті необхідно дотримуватися пріо-
ритетів сплати боргів відповідно до законодавства – це 
сплата податків, зборів, розрахунків з працівниками, 
постачальниками. 

З іншого боку періодизація зобов’язань дасть змогу 
отримувати інформацію за розрахунками за простро-
ченими боргами, у тому числі безнадійними по яких 
минув строк позовної давності.

Наступний класифікаційний рівень передбачає роз-
ділення зобов’язань за основними видами діяльності, 
серед яких найвагомішим залишається зобов’язання 
щодо виконання договірних умов з придбання майна 
(робіт, послуг). Залежно від специфіки господарської 
діяльності до категорії основних зобов’язань можуть 
бути віднесені забезпечення у сфері отриманих креди-
тів, виплат по цінних паперах. 

Для підприємств торгівлі необхідно розрізняти 
заборгованість, що утворилася на основі безготівкових 
та готівкових розрахунків. 

Безготівкові розрахунки передбачають виконання 
умов договорів купівлі-продажу з постачання товарів, 
робіт, послуг, контроль за надходженням попередньої 
оплати. При таких розрахунках підприємства матимуть 
борги, так як момент оплати та постачання розходяться 
в часі, або отримали передоплату, але ще не поставили 
товар, або поставили товар, але ще не отримали оплату. 

Окремо необхідно відокремити готівкові розра-
хунки, особливо у роздрібній торгівлі при викорис-
танні реєстраторів розрахункових операцій, коли кре-
диторська заборгованість не виникає. 

Для підприємств, що отримують позики, характерним 
є класифікація зобов’язання на основі відносин по кре-
дитних договорах та договорах поворотної допомоги.

Для підприємств чия діяльність пов’язана із вико-
нанням зовнішньоекономічних договорів по імпортних 

операціях кредиторську заборгованість необхідно кла-
сифікувати на монетарну і немонетарну. Такий поділ 
дає можливість здійснювати правильну балансову 
оцінку придбаних імпортних товарів (робіт, послуг), 
визначати курсові різниці, відповідно до НП(С)БО 21  
«Вплив змін валютних курсів»: якщо заборгованість 
монетарна – курсові різниці визначаються, якщо немо-
нетарна стаття курсова різниця не визначається.

Окремо, можуть бути виділені договірні та без-
договірні зобов’язання, що зумовлені законодавчою 
регламентацією здійснення господарської діяльності. 
Договірні господарські зобов’язання – це борги, які 
виникають на основі виконання договірних зобов’язань, 
а бездоговірні – такі, що виникають внаслідок рішення 
суду, нарахування штрафів, пені, заподіяння шкоди, 
безпідставного придбання, або збереження майна, 
за наслідками інвентаризації (штраф, пеня за нена-
лежне виконання договору купівлі-продажу; штраф за 
невчасну подачу податкового розрахунку тощо). Також, 
бездоговірні зобов’язання можуть передбачати заклю-
чення додаткової угоди щодо пролонгування боргу, або 
його оплати частинами. 

Висновки. Отже, зобов’язання підприємства є 
основою залученого капіталу, що втілюється у забор-
гованості підприємства перед іншими суб’єктами. Для 
правильного та своєчасного інформаційного забезпе-
чення прийняття рішень в обліку має бути забезпечена 
правильна організаційна система аналітики. За основу 
розподілу та систематизації інформації запропоно-
вано використовувати принцип періодизації поточної 
кредиторської заборгованості у розрізі доменів, видів 
та форм. Дана система дасть змогу забезпечити здій-
снення внутрішнього контролю за кредиторською 
заборгованістю служити основою для розробки облі-
кової політики підприємства. 

Таблиця 3
Фрагмент робочого плану рахунків обліку поточних зобов’язань за розрахунками із кредитами 

Другого порядку Третього порядку Четвертого порядку
код назва код назва код

6011 Термін оплати 1-3 місяці 60111 готівковий кредит
60111 1 кредитодавець 1
60111 2 кредитодавець 2
60111 n кредитодавець N

60112 безготівковий кредит
60112 1 кредитодавець 1
60112 2 кредитодавець 2
60112 n кредитодавець N

6012 Термін оплати 4-6 місяці 60121 готівковий кредит
60121 1 кредитодавець 1
60121 2 кредитодавець 2
60121 n кредитодавець N

60122 безготівковий кредит
601221 кредитодавець 1
601222 кредитодавець 2
60122n кредитодавець N

і т.д. 
Джерело: сформовано автором
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